
 

ORDINANZA n. 97 del 19-09-2025  1/2 
 

 

 

COMUNE DI SACROFANO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
ORDINANZA  

 
Numero 97 del 19-09-2025  

 
 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DEL SINDACO DI 
SACROFANO: CHIUSURA DEL CIMITERO COMUNALE PER PRESENZA SCIAME API. 
 

 
IL SINDACO 

 
VISTI: 
gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuiscono al Sindaco poteri di ordinanza 
contingibile e urgente in materia di sanità e sicurezza pubblica; 
 
VISTA: 
la segnalazione pervenuta in data odierna, da parte della Responsabile dei Servizi cimiteriali prot. 
12567/25 circa la presenza di uno sciame di api all'interno dell'area cimiteriale, con conseguente pericolo 
per l'incolumità pubblica; 
 
CONSIDERATO che: 
- la presenza di api in numero rilevante costituisce un potenziale rischio per i cittadini, soprattutto in 
considerazione della frequentazione del sito da parte di persone anziane e soggetti allergici; 
- si rende necessario, in via precauzionale, interdire l'accesso al cimitero fino alla rimozione dello sciame 
da parte di personale specializzato; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover adottare, con urgenza, misure idonee a tutela della sicurezza e della salute 
pubblica; 

ORDINA 
 

1 La chiusura temporanea al pubblico del cimitero comunale di Sacrofano con decorrenza immediata e 
fino alla completa rimozione dello sciame di api e al ripristino delle condizioni di sicurezza; 
 

2 E’ fatto divieto a chiunque ad eccezione del personale incaricato delle operazioni di rimozione dello sciame di 
api, di accedere all’area cimiteriale durante il periodo di chiusura; 

 

DISPONE 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
C
R
O
F
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
2
5
8
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
9
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

ORDINANZA n. 97 del 19-09-2025  2/2 
 

 

 
Avverso la presente Ordinanza è possibile esperire ricorso al TAR Lazio entro 60 giorni decorrenti dalla 
data di pubblicazione della presente ordinanza, ovvero, alternativamente, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica di cui al D.P.R. n. 1199/1971, entro 120 giorni decorrenti dalla pubblicazione 
del provvedimento; 

Gli operatori della Polizia Locale e delle altre Forze di Polizia, sono incaricati della vigilanza per 
l'osservanza della presente ordinanza; 

Che la presente ordinanza venga pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Sacrofano, 
accessibile al pubblico e trasmessa, per quanto di competenza: 

 
1 . All’ Ufficio di Polizia Locale di Sacrofano; 

2 . Al Comando Stazione Carabinieri di Sacrofano; 

3 . Alla Prefettura di Roma; 

4 . alla Responsabile dei Servizi cimiteriali dell'Ente. 

 
Lì, 19-09-2025 
 
 IL SINDACO 
  PATRIZIA NICOLINI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
C
R
O
F
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
2
5
8
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
9
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


